
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

(NOMINATIFS)

N°IDF-026-2023-12

PUBLIÉ LE 13 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

Agence Régionale de Santé / Direction de l�Offre de Soins (DOS)  Pôle

Efficience

IDF-2023-12-05-00019 - Arrêté n °ADOS-2023-4143 portant autorisation de

fonctionnement du laboratoire de biologie médicale multi-sites de

l�Etablissement Français du Sang d�Ile-de-France sis, 122/130 rue Marcel

Hartmann (94200 IVRY-SUR-SEINE) (7 pages) Page 3

2



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-12-05-00019

Arrêté n °ADOS-2023-4143 portant autorisation

de fonctionnement du laboratoire de biologie

médicale multi-sites de l�Etablissement Français

du Sang d�Ile-de-France sis, 122/130 rue Marcel

Hartmann (94200 IVRY-SUR-SEINE)

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-05-00019 - Arrêté n °ADOS-2023-4143 portant autorisation de fonctionnement du

laboratoire de biologie médicale multi-sites de l�Etablissement Français du Sang d�Ile-de-France sis, 122/130 rue Marcel Hartmann

(94200 IVRY-SUR-SEINE)

3



 
 

1 / 7 
 

 
 
 

 
 

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ D’ÎLE-DE-FRANCE 
 

Arrêté n° DOS-2023 / 4143 
portant autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie médicale multi-sites 
de l’Etablissement Français du Sang d’Ile-de-France sis, 122/130 rue Marcel Hartmann 

94200 IVRY-SUR-SEINE 
 
 
LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ D’ÎLE-DE-FRANCE 
 
 
 

VU Le code de la santé publique et notamment le livre II de la sixième partie ; 
 

VU La loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009, modifiée portant réforme de l'hôpital et relative aux 
patients, à la santé et aux territoires et notamment son article 69 ; 
 

VU La loi n °2013-442 du 30 mai 2013 portant réforme de la biologie médicale et ratifiant 
l’ordonnance n ° 2010-49 du 13 janvier 2010 relative à la biologie médicale ; 
 

VU Le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau règlementaire, de 
l’intervention de la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux 
patients, à la santé et aux territoires et notamment son article 208 ; 
 

VU Le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie VERDIER, Directrice 
générale de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France, à compter du 9 août 2021 ; 
 

VU L’arrêté n° DS-2023/015 du 24 juillet 2023 portant délégation de signature de la Directrice 
générale de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France à Monsieur Arnaud CORVAISIER, 
Directeur de l’offre de soins, et à différents collaborateurs ; 
 

VU  L’arrêté n°DOS-2023/3045 en date du 4 septembre 2023 portant autorisation de fonctionnement 
du laboratoire de biologie médicale multi-sites de l’Etablissement Français du Sang d’Ile-de-
France ; 
 

VU Les demandes reçues en date des 7 septembre, 10, 19 et 27 octobre complétées le  21 
novembre 2023 de Madame Elodie MAENULEIN, biologiste responsable du laboratoire de 
biologie médicale de l’Etablissement Français du Sang d’Ile-de-France, sis 122/130 rue Marcel 
Hartmann 94200 IVRY-SUR-SEINE, en vue de la modification de son autorisation 
administrative, afin de prendre en compte : 
 

 L’intégration, au sein du laboratoire de biologie médicale de l’Etablissement Français 
du Sang d’Ile-de-France, de Madame Martine FLORENT, médecin, biologiste médical 
salariée, depuis le 2 mai 2022 ;  
 

 L’intégration, au sein du laboratoire de biologie médicale de l’Etablissement Français 
du Sang d’Ile-de-France, de Monsieur Stéphane CHERIF, pharmacien, biologiste 
médical salarié, depuis le 25 septembre 2023 ; 
 

 L’intégration, au sein du laboratoire de biologie médicale de l’Etablissement Français 
du Sang d’Ile-de-France, de Madame Amélie DUMESGES, pharmacien, biologiste 
médical salariée depuis le 11 septembre 2023 ; 
 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-05-00019 - Arrêté n °ADOS-2023-4143 portant autorisation de fonctionnement du

laboratoire de biologie médicale multi-sites de l�Etablissement Français du Sang d�Ile-de-France sis, 122/130 rue Marcel Hartmann

(94200 IVRY-SUR-SEINE)

4



 

 
2 / 7 

 

 La nomination de Madame Elodie MAENULEIN en tant que nouvelle biologiste 
responsable du laboratoire de biologie médicale de l’Etablissement Français du Sang 
d’Ile-de-France au 1er octobre 2023, en remplacement de Madame Valentine FIHMAN ; 
 

 L’intégration, au sein du laboratoire de biologie médicale de l’Etablissement Français 
du Sang d’Ile-de-France, de Monsieur Lance AUGIER, médecin, biologiste médical 
salarié à compter du 1er novembre 2023 ; 
 

 La fermeture définitive du site « Marie Lannelongue », Centre Chirurgical Marie 
Lannelongue, sis 133 avenue de la Résistance à LE PLESSIS ROBINSON (92350) au 
18 octobre 2023. 

  
CONSIDERANT 
 
 
 
CONSIDERANT 
 
 
 
CONSIDERANT 
 
 
 
 
CONSIDERANT 
 
 
 
CONSIDERANT 
 
 
 
CONSIDERANT 
 
 
 
 
CONSIDERANT 
 
 
 
CONSIDERANT 
 
 
 
CONSIDERANT 
 
 
CONSIDERANT 
 
 

Les copies du diplôme de Docteur en médecine et du diplôme d’études spécialisées de 
biologie médicale accordés à Madame Martine FLORENT, ainsi que son inscription au 
tableau de l’Ordre des médecins à jour ; 
 
Le contrat à durée indéterminée conclu entre l’Etablissement Français du Sang d’Ile-de-
France, représenté par Monsieur Stéphane NOEL, agissant en qualité de Directeur et 
Madame Martine FLORENT en date du 17 février 2022, à compter du 2 mai 2022 ; 
 
Les copies du diplôme de Docteur en pharmacie et du diplôme d’études spécialisées de 
biologie médicale accordés à Monsieur Stéphane CHERIF, ainsi que son certificat 
d’inscription au tableau de la section G de l’Ordre des pharmaciens à compter du 28 
janvier 2022 ; 
 
Le contrat à durée indéterminée conclu entre l’Etablissement Français du Sang d’Ile-de-
France, représenté par Monsieur Stéphane NOEL, agissant en qualité de Directeur et 
Monsieur Stéphane CHERIF en date du 11 avril 2023, à compter du 25 septembre 2023 ; 
 
Le contrat à durée indéterminée conclu entre l’Etablissement Français du Sang d’Ile-de-
France, représenté par Monsieur Stéphane NOEL, agissant en qualité de Directeur et 
Madame Amélie DUMESGES en date du 11 septembre 2023 ; 
 
Les copies du diplôme de Docteur en pharmacie et du diplôme d’études spécialisées de 
biologie médicale accordés à Madame Amélie DUMESGES, ainsi que son certificat 
d’inscription au tableau de la section G de l’Ordre des pharmaciens à compter du 11 
septembre 2023 ; 
 
Les copies du diplôme de Docteur en médecine et du diplôme d’études spécialisées de 
biologie médicale accordés à Monsieur Lance AUGIER, ainsi que son inscription au 
tableau de l’Ordre des médecins à jour ; 
 
Le contrat à durée indéterminée conclu entre l’Etablissement Français du Sang d’Ile-de-
France, représenté par Monsieur Stéphane NOEL, agissant en qualité de Directeur et 
Monsieur Lance AUGIER à compter du 1er novembre 2023 ; 
 
Le courrier de nomination de Madame Elodie MAENULEIN en qualité de biologiste 
responsable, à compter du 1er octobre 2023 ; 
 

Le courrier de Madame Elodie MAENULEIN, biologiste responsable du laboratoire de 
biologie médicale, confirmant l’arrêt de toute activité sur le site « Marie Lannelongue » 
sis, 133 avenue de la Résistance à PLESSIS ROBINSON (92350) à compter du 18 
octobre 2023 ; 
 

 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-05-00019 - Arrêté n °ADOS-2023-4143 portant autorisation de fonctionnement du

laboratoire de biologie médicale multi-sites de l�Etablissement Français du Sang d�Ile-de-France sis, 122/130 rue Marcel Hartmann

(94200 IVRY-SUR-SEINE)

5



 

 
3 / 7 

 

ARRETE : 
 

ARTICLE 1er : Le laboratoire de biologie médicale de l’Etablissement Français du Sang d’Ile-de-France, 
dont le siège social administratif est situé au 122/130 rue Marcel Hartmann 94200 IVRY-
SUR-SEINE, exploité par l’Etablissement Français du Sang, sis 20, avenue du Stade de 
France 93218 LA PLAINE SAINT DENIS, enregistré dans le fichier FINESS EJ sous le 
N° 930 019 229, est autorisé à fonctionner sous le numéro 75-499 sur les vingt-quatre 
sites fermés au public, listés ci-dessous : 
 

1- Le site PITIE-SALPETRIERE, site principal 
Hôpital Pitié-Salpêtrière 
47, boulevard de l’hôpital 75013 PARIS 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie 
N° FINESS ET en catégorie 132 N°750 054 942 
 

2- Le site BICHAT 
Hôpital Bichat 
46, rue Henri Huchard 75018 PARIS 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie 
N° FINESS ET en catégorie 132 N°750 054 959 
 

3- Le site COCHIN 
Hôpital Cochin 
33, rue du Faubourg Saint-Jacques 75014 PARIS 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°750 054 967 
 

4- Le site SAINT-ANTOINE 
Hôpital Saint-Antoine 
53, boulevard Diderot 75012 PARIS 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°750 054 975 

 
5- Le site SAINT-LOUIS 

Hôpital Saint-Louis 
1, avenue Claude Vellefaux 75010 PARIS 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie 
N° FINESS ET en catégorie 132 N°750 054 983 
 

6- Le site TENON 
Hôpital Tenon 
4, rue de Chine 75020 PARIS 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°750 054 991 
 

7- Le site LARIBOISIERE 
Hôpital Lariboisière 
2, rue Ambroise Paré 75010 PARIS 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°750 055 006 

 
8- Le site ARMAND TROUSSEAU 

Hôpital TROUSSEAU 
Pavillon Guérin 
26 avenue du Docteur Arnold Netter 75012 PARIS 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
Nouveau N° FINESS ET en catégorie 132 N°750 055 014 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-05-00019 - Arrêté n °ADOS-2023-4143 portant autorisation de fonctionnement du

laboratoire de biologie médicale multi-sites de l�Etablissement Français du Sang d�Ile-de-France sis, 122/130 rue Marcel Hartmann

(94200 IVRY-SUR-SEINE)

6



 

 
4 / 7 

 

9- Le site ROBERT DEBRE 
Hôpital Robert DEBRE 
48, boulevard Sérurier 75019 PARIS 
pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°750 055 022 
 

10- Le site HOPITAL EUROPEEN GEORGES POMPIDOU 
Hôpital Européen Georges Pompidou 
20, rue Leblanc 75015 PARIS 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°750 055 030 

 
11- Le site NECKER 

Hôpital Necker Enfants Malades 
149, rue de Sèvres 75015 PARIS 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°750 055 048 
 

12- Le site HENRI MONDOR 
51, avenue Maréchal de Lattre de Tassigny 94010 CRETEIL  
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie, génétique constitutionnelle, 
immunologie cellulaire spécialisée et histocompatibilité (groupage HLA) 
N° FINESS ET en catégorie 132 N°940 021 751 

 
13- Le site BICETRE 

Hôpital Bicêtre 
78, rue du Général Leclerc 94275 LE KREMLIN BICETRE 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°940 021 769 
 

14- Le site PAUL BROUSSE 
Hôpital Paul Brousse 
14, avenue Paul Vaillant Couturier 94800 VILLEJUIF 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°940 021 777 
 

15- Le site INSTITUT GUSTAVE ROUSSY 
Institut Gustave Roussy 
39, rue Camille Desmoulins 94805 VILLEJUIF 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°940 021 785 
 

16- Le site AVICENNE 
Hôpital Avicenne 
125, rue de Stalingrad 93009 BOBIGNY 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°930 025 176 
 

17- Le site PONTOISE 
Hôpital de Pontoise 
2, avenue de l’Ile de France, BP 9, 95301 PONTOISE 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°950 039 255 
 

18- Le site MELUN 
Centre Hospitalier Sud Ile-de-France 
270, Avenue Marc Jacquet 77000 MELUN 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°770 020 006 
 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-05-00019 - Arrêté n °ADOS-2023-4143 portant autorisation de fonctionnement du

laboratoire de biologie médicale multi-sites de l�Etablissement Français du Sang d�Ile-de-France sis, 122/130 rue Marcel Hartmann

(94200 IVRY-SUR-SEINE)

7



 

 
5 / 7 

 

19- Le site MEAUX 
Hôpital de Meaux 
6/8, rue saint-Fiacre 77104 MEAUX 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°770 020 014 
 

20- Le site VERSAILLES 
2, rue Jean-Louis Forain 78153 LE CHESNAY Cedex 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°780 022 455 
 

21- Le site POISSY 
Hôpital de Poissy Saint-Germain 
9, rue Champ Gaillard 78300 POISSY 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°780 022 463 
 

22- Le site BEAUJON 
Hôpital Beaujon 
100, boulevard du Général Leclerc 92110 CLICHY 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie 
N° FINESS ET en catégorie 132 N°920 028 610 
 

23- Le site ANTOINE BECLERE 
Hôpital Antoine Béclère 
157, rue de la Porte de Trivaux 92140 CLAMART 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°920 028 628 

 
24- Le site EVRY 

Quartier de l’Hôpital  
Rue du Pont Amar 91023 EVRY 
Pratiquant les activités d’immuno-hématologie  
N° FINESS ET en catégorie 132 N°910 021 088 
 

 
Les cinquante-trois biologistes médicaux exerçant au sein du laboratoire de 
l’Etablissement Français du Sang d’Ile-de-France sont les suivants : 
 

Nom Prénom Qualification 

1- MAENULEIN Elodie 
pharmacien, 
biologiste 
responsable 

2- FIHMAN Valentine Pharmacien  

3- BOURGUIGNAT Laure pharmacien 

4- SARDNAL Véronique médecin 

5- NDIAYE Kendeuguem pharmacien 

6- NIN Frédéric médecin 

7- HILAIRE Julie pharmacien 

8- PIRENNE Françoise médecin 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-05-00019 - Arrêté n °ADOS-2023-4143 portant autorisation de fonctionnement du

laboratoire de biologie médicale multi-sites de l�Etablissement Français du Sang d�Ile-de-France sis, 122/130 rue Marcel Hartmann

(94200 IVRY-SUR-SEINE)

8



 

 
6 / 7 

 

9- BEGGA Ferial médecin 

10- FLOC’H Aline médecin 

11- GENTIL Mélanie pharmacien 

12- CROISILLE Laure médecin 

13- HARFOUCH Elham médecin 

14- GAUTIER Eric médecin 

15- ROUARD Hélène pharmacien 

16- BENSAAD Farid médecin 

17- DUONG Minh-Toan pharmacien 

18- BOUTOUIL Farid médecin 

19- LEVY Eva médecin 

20- LEVY Camille pharmacien 

21- MODOT Thomas pharmacien 

22- MERAH Amel pharmacien 

23- KLAREN Juliana médecin 

24- VINATIER Isabelle pharmacien 

25- MALLET Agnès médecin 

26- LEPRETRE Anne-Claire médecin 

27- DE LA TAILLE Virginie médecin 

28- AWAD Rime pharmacien 

29- COUROUBLE Anne pharmacien 

30- DUBANTON Epouse 
FRANCOIS 

Anne médecin 

31- COULON Epouse GILIBERT Emmanuelle médecin 

32- BOULY Nathalie pharmacien 

33- MENASIE Senbetta médecin 

34- MARTINEZ Epouse DEPREY Elvira médecin 

35- MOSHIRI Parastou médecin 

36- BELLEVILLE Epouse ROLLAND Tiphaine pharmacien 

37- BONNEMAIN Epouse 
BOCCARA 

Claire pharmacien 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-05-00019 - Arrêté n °ADOS-2023-4143 portant autorisation de fonctionnement du

laboratoire de biologie médicale multi-sites de l�Etablissement Français du Sang d�Ile-de-France sis, 122/130 rue Marcel Hartmann

(94200 IVRY-SUR-SEINE)

9



 

 
7 / 7 

 

38- BROVEDANI Sophie pharmacien 

39- LOUKIL Chawki médecin 

40- CHAMPAGNAC Epouse 
GOURDIN 

Catherine pharmacien 

41- LEJEUNE Manon pharmacien 

42- SAVALLE Anne pharmacien 

43- LAY François médecin 

44- ABAZA Ali pharmacien 

45- COLIN Epouse BOUNHIOL Catherine pharmacien 

46- JABNOUNE Inès médecin 

47- CAVALIE Candice médecin 

48- ESSAYDI Arnaud  pharmacien 

49- HOURCADE Daphné pharmacien 

50- FLORENT Martine médecin 

51- CHERIF Stéphane pharmacien 

52- DUMESGES Amélie pharmacien 

53- AUGIER Lance médecin 
 

 

 
 
 
 

ARTICLE 2 : L’arrêté n°DOS-2023/3045 en date du 4 septembre 2023 portant autorisation de 
fonctionnement du laboratoire de biologie médicale de l’Etablissement Français du Sang 
d’Ile-de-France est abrogé à compter de la réalisation effective des opérations susvisées. 

ARTICLE 3 : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé auprès du Tribunal 
administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à compter de sa notification 
pour les intéressés ou de sa publication pour les tiers. 
 

ARTICLE 4 : Le Directeur du pôle Efficience de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France est chargé 
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Ile-de-France. 

 
Fait à Saint-Denis, le 5 décembre 2023 
 
La Directrice générale de l’Agence 
régionale de santé d’Ile-de-France 
 
Par délégation 
Le Directeur du pôle Efficience

 
Fabien PÉRUS 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-12-05-00019 - Arrêté n °ADOS-2023-4143 portant autorisation de fonctionnement du

laboratoire de biologie médicale multi-sites de l�Etablissement Français du Sang d�Ile-de-France sis, 122/130 rue Marcel Hartmann

(94200 IVRY-SUR-SEINE)

10


